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1. Wstęp

Wyczynowy sport wymaga aktualnie specjalistycznego przygotowania kondycyjnego

i motorycznego, tak by maksymalizować wyniki sportowe w krótkim okresie

przygotowawczym, a następnie utrzymywać ich poziom jak najdłużej. Również w rekreacji

oraz sporcie amatorskim poszukuje się atrakcyjnych form zajęć/treningu, tak aby zachęcić

osoby prowadzące siedzący tryb życia do podjęcia aktywności fizycznej. Poprawa stanu

zdrowia oraz istotne zwiększanie świadomości negatywnych skutków zdrowotnych,

wynikających ze zwiększonego otłuszczenia ciała, jest najczęstszą motywacją podjęcia

aktywności fizycznej. W większości dyscyplin sportowych oraz w życiu codziennym,

kluczowa jest wydolność tlenowa, czyli zdolność do wykonywania wysiłków długotrwałych

o charakterze wytrzymałościowym. Tradycyjne metody ukierunkowane na poprawę

wydolności tlenowej, to metody polegające na wykonywaniu długotrwałych wysiłków

o charakterze ciągłym lub interwałowym, o niskiej lub umiarkowanej intensywności.

Adaptacje fizjologiczne, które zachodzą w organizmie ludzkim pod wpływem treningu

wytrzymałościowego są dobrze znane i obejmują: poprawę maksymalnego poboru tlenu

(VO2max), zwiększenie poziomu progu beztlenowego przesuwając go ku wyższej

intensywności, i poprawę ekonomii pracy (Holoszy i wsp. 1984). Daussin i wsp. (2008)

wykazali, że trening o submaksymalnej intensywności zwiększa objętość wyrzutową serca

(SV) oraz maksymalną pojemność minutową serca (Qmax) i w konsekwencji VO2max.

Z kolei z punktu widzenia sportu, poszukuje się metod treningowych, które byłyby

najbardziej efektywne w poprawie wydolności fizycznej. Z powodu długotrwałego charakteru

pojedynczego wysiłku, ta metoda często zniechęca osoby początkujące do podejmowania

aktywności fizycznej. Krótszy, ale bardziej intensywny, trening szybkościowo-siłowy,

w porównaniu do ciągłego i monotonnego treningu wytrzymałościowego, może stanowić

świetną alternatywę dla dalszych treningów, zwiększając przy tym poziom motywacji

i podnosząc wydolność fizyczną, które mogą przekładać się na lepsze wyniki sportowe

w sportach o charakterze wytrzymałościowym i/lub stanu zdrowia osób ćwiczących

rekreacyjnie. Wśród proponowanych metod treningu o wysokiej intensywności (a więc

o podłożu beztlenowo-tlenowym lub beztlenowym) wymienia się najczęściej: interwałowy

trening o wysokiej intensywności (ang. high intensity interval training (HIIT)), interwałowy

trening sprinterski (ang. sprint interval training (SIT)) oraz trening siłowy (oporowy) (ang.

strength training (ST)). Te metody treningu coraz częściej wykorzystywane są również do

poprawy zdolności wytrzymałościowych organizmu (Burgomaster i wsp. 2008). W badaniach
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przeprowadzonych przez Foster i wsp. (2015), wskazano, że trening interwałowy o wysokiej

intensywności nie tylko zyskuje na swojej popularności, ale również ta forma ćwiczeń jest

efektywna w poprawie zdolności wytrzymałościowych. W badaniu tym, oceniono

skuteczność treningu o charakterze beztlenowo-tlenowym, przeprowadzonego w grupie 55

niewytrenowanych osób, którzy przez 8 tygodni, z częstotliwością 3x w tygodniu,

wykonywali zaleconą aktywność fizyczną. Zaobserwowano, że trening o charakterze

szybkościowo-interwałowym istotnie zwiększył poziom maksymalnego poboru tlenu o 18 %.

Dodatkowo, wyniki uzyskane z testu Wingate wskazują na zwiększenie mocy szczytowej

(PP) od 4 do 7 %. W innym badaniu Nicholas i wsp. (2013), potwierdzili, że SIT polegający

na wykonywaniu 30 sekundowych wysiłków o supramaksymalnej intensywności (all-out)

przez 6 tygodni poprawił zdolności antyoksydacyjne oraz VO2max o 8 %. Protokół SIT, oparty

na wysiłku podobnym jak w teście Wingate, wykorzystywany był również przez innych

autorów (Babraj i wsp. 2009, Bailey i wsp. 2009, Bayati i wsp. 2011) i również wykazano

poprawę zdolności wytrzymałościowych. Burgomaster i wsp. (2008) wykazali, że SIT

poprawił wytrzymałość w podobny sposób, jak trening o niskiej lub średniej intensywności

oraz długim czasie trwania. Trening o wysokiej intensywności i o charakterze interwałowym

może wpływać korzystniej na poprawę wyników sportowych w porównaniu do tradycyjnego

treningu wytrzymałościowego o umiarkowanej intensywności (Gist i wsp. 2014, Milanovic

i wsp. 2015, Weston i wsp. 2014). Naves i wsp. (2018) wykazali, że SIT nie tylko poprawia

VO2max, ale prowadzi również do redukcji tkanki tłuszczowej i co więcej, obserwowane

zmiany były podobne zarówno po SIT jak i po HIIT.

Wyniki dotychczasowych badań nie są jednak jednoznaczne. W badaniu

przeprowadzonym przez Kim i wsp. (2011), autorzy wykazali, że trening o wysokiej

intensywności nie wpływa na poprawę wydolności tlenowej wśród zawodników

uprawiających judo. Co ciekawe, w tym badaniu wykazano równocześnie, że stężenie

mleczanu we krwi po stopniowanym wysiłku było znacząco obniżone po 10 i 15 minutach

regeneracji w grupie wykonujących trening SIT, niż w grupie kontrolnej. Interwałowy trening

sprinterski wpływa na poprawę maksymalnego poboru tlenu wśród otyłych kobiet

w porównaniu do grupy nietrenującej (Trilk i wsp. 2011). Natomiast wyniki uzyskane z testu

stopniowanego nie wykazały różnicy pomiędzy HRmax oraz pojemnością minutową serca

sugerując, że poprawa wydolności aerobowej nie jest efektem zmian zachodzących pod

wpływem treningu w układzie krążeniowym. Również Psilander i wsp. (2015) wykazali, że

połączenie treningu wytrzymałościowego z treningiem ST nie przekłada się na poprawę
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wydolności aerobowej wśród kolarzy; w badaniu tym nie wykazano różnic pomiędzy

treningiem wytrzymałościowym, a połączonym treningiem wytrzymałościowo-siłowym.

Trening siłowy może stanowić doskonały zamiennik lub uzupełnienie dla treningu

wytrzymałościowego. Zdecydowaną zaletą takiej formy aktywności fizycznej jest jej

różnorodność. Według badania przeprowadzonego przez Sporiš i wsp. (2011), 12-sto

tygodniowy trening oporowy zwiększył VO2max o 4,3 % i dodatkowo zanotowano

zwiększenie wydolności anaerobowej o 2,7 %. Z kolei Vikmoen i wsp. (2016) dostrzegli, że

przeprowadzony trening siłowy poprawił ekonomię pracy o 13 % wśród kobiet uprawiających

kolarstwo. Hoff i wsp. (2002) dowiedli, że zastosowanie treningu siłowego

o wysokiej intensywności wynoszącej 85 % 1RM (ang. one repetition maximum) u biegaczy

narciarskich również poprawił ekonomię pracy aż o 20,5 %. Podobne wnioski wyciągnęli inni

autorzy (Heggelund i wsp. 2013, Loveless i wsp. 2005, Østerås i wsp. 2002, Rønnestad i wsp.

2015, Støren i wsp. 2008, Sunde i wsp. 2010), którzy udowodnili, że trening ST efektywnie

wpływa na zwiększenie wytrzymałości na skutek poprawy ekonomii pracy. Według Hu i wsp.

(2008) trening ST wpływa na wskaźniki morfologiczne krwi, takie jak: średnia objętość

krwinek czerwonych, hematokryt, oraz liczbę czerwonych krwinek, co może przełożyć się na

poprawę zdolności wytrzymałościowych.

Dotychczasowe dane wskazują zatem, że treningi z dominującym metabolizmem

beztlenowym mogą być ciekawą alternatywą do tradycyjnych metod treningu

wytrzymałościowego, polegającego na wykonywaniu długotrwałych wysiłków o niskiej lub

umiarkowanej intensywności. SIT, HIIT, ST to metody treningu o intensywności od co

najmniej przekraczającej intensywność odpowiadającą progowi beztlenowemu, aż do

intensywności supramaksymalnej (all-out). Ich cechą charakterystyczną jest krótki czas

trwania i wysoka intensywność ćwiczenia. ST i SIT różnią się ponadto formą tj. ćwiczenia

dynamiczne vs. ćwiczenia oporowe/statyczne wykonywane w wolnym tempie. Jackson i wsp.

(2009) wskazali, że charakterystyka treningu o wysokiej intensywności nie jest jeszcze dobrze

zdefiniowana i wymaga dalszych badań w celu poszukiwania optymalnej częstości, objętości,

intensywności oraz czasu regeneracji, by efektywność tego treningu w poprawie stanu

zdrowia i wydolności była jak najwyższa. Dotychczasowe dane wskazują, że trening

beztlenowy może być uzupełnieniem lub zamiennikiem dla tradycyjnego treningu

wytrzymałościowego, jednakże konieczne jest zweryfikowanie skuteczności różnych

protokołów treningu beztlenowego w poprawie wydolności fizycznej, a w szczególności

zdolności wytrzymałościowych.
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1.2. Podłoże energetyczne wysiłków fizycznych

Energetyka pracy mięśniowej dzieli się na dwa podstawowe rodzaje:

a) procesy beztlenowe (anaerobowe):

- fosfagenowe (alaktyczne lub niekwasomlekowe);

- glikolityczne (laktyczne lub kwasomlekowe).

b) procesy tlenowe (aerobowe).

Wraz z czasem trwania wysiłku zmienia się jego podłoże energetyczne i zależy ono

również od intensywności wysiłku (tabela. 1) (Birch i wsp. 2012, McArdle 2010). Na

początku wysiłku fizycznego (zakładając, że jest on maksymalny) energia pochodzi z rozpadu

adenozynotrifosforanu (ATP) i jest wykorzystywana przez około 3 sekundy. Do odbudowy

wykorzystanego ATP konieczna jest fosfokratyna (PCr), której wykorzystanie pozwala

kontynuować wysiłek na następne kilka/kilkanaście sekund. Wysiłki oparte na tym źródle

energii, określane są jako wysiłki fosfagenowe i są to beztlenowe wysiłki niekwasomlekowe.

W przypadku kontynuowania wysiłku, dominującą ścieżką energetyczną jest glikolityczny

mechanizm pozyskiwania energii, którego produktem w warunkach niedoboru tlenu

w tkance, jest mleczan. Po upływie około 120 sekund od rozpoczęcia wysiłku, dominującą

ścieżką energetyczną są procesy tlenowe (rycina 1). Zatem wysiłki z dominującym

metabolizmem beztlenowym, to wysiłki o wysokiej intensywności i czasem trwania około 90

sekund (optymalnie 20 - 60 sekund). Przykładowo podczas 20 sekundowego maksymalnego

wysiłku 40 % energii pochodzi z fosfagenu, 50 % to źródło glikolityczne i 10 % z procesów

tlenowych, natomiast w wysiłku trwającym 40 s odpowiednio: 5 %, 80 % i 15 % (rycina 1).

Rycina 1. Schemat kontinuum energetycznego (opracowanie własne autora na podstawie Birch i wsp. 2012)
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Tabela 1. Zależność czasu trwania wysiłku fizycznego w wyznaczonej intensywności a główny system

energetyczny (opracowanie własne autora na podstawie Zatoń i wsp. 2010)

1.2. Zdolności wytrzymałościowe

Zdolności wytrzymałościowe można zdefiniować jako wykorzystanie potencjału

organizmu człowieka do długotrwałej pracy o określonej intensywności, wykonywanej bez

oznak zmęczenia (Szopa i wsp. 1996). Jak podaje Osiński (2003), jest to również zdolność do

lepszego wykorzystywania tlenu oraz substratów energetycznych podczas długotrwałego

wysiłku fizycznego. Połączenie wydolności z koncentracją oraz cechami wolicjonalnymi

przekłada się na wytrzymałość, która zależy od sprawności wykorzystywania tlenu i utylizacji

produktów przemian materii, sprawności termoregulacji, a nawet od środowiska

zewnętrznego (Szopa i wsp. 1996, Zatoń i wsp. 2010).

W praktyce, z fizjologicznego punktu widzenia, w ocenie wytrzymałości tlenowej

uwzględnia się ocenę (Beneke, 2003, Jones i wsp. 2000):

- wydolności tlenowej;

- intensywności pracy na poziomie progów metabolicznych oraz maksymalny stan stały;

- ekonomii ruchu.

1.2.1 Wydolność tlenowa

Wydolność tlenowa jest to zdolność do wykonywania wysiłków długotrwałych

(z dominującym metabolizmem tlenowym), o charakterze wytrzymałościowym.

Wskaźnikiem, który wykorzystywane jest w ocenie wydolności aerobowej jest VO2max, czyli

maksymalna ilość tlenu pobierana i zużywana podczas wykonywania maksymalnego wysiłku

(Åstrand i wsp. 1961, Bearden i wsp. 2001). Na poziom VO2max wpływa głównie sprawność
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układu oddechowego i krążenia, wskaźniki krwi oraz czynniki związane z metabolizmem

mięśniowym. Wśród najważniejszych czynników determinujących VO2max wymienić należy

(Bruss i wsp. 2019; Zatoń i wsp. 2010):

- maksymalną wentylację płuc, w szczególności wentylację pęcherzykową;

- gęstość kapilar w płucach i sprawność wymiany gazowej;

- pojemność minutowa serca;

- stężenie hemoglobiny we krwi oraz liczbę erytrocytów – pojemność tlenowa krwi;

- typ włókien mięśniowych (Ia);

- stężenie mioglobiny w włóknach mięśniowych;

- liczbę mitochondriów;

- aktywność enzymów w procesach tlenowych;

- przepływ krwi przez mięsień.

Wysoki poziom VO2max jest konieczny w dyscyplinach o charakterze wytrzymałościowym

takich jak kolarstwo szosowe, narciarstwo biegowe czy biegi długodystansowe. Przeciętne

wielkości tego wskaźnika u osób niewytrenowanych kształtują się na poziomie 35 - 45 ml/kg

(zależnie od płci), natomiast najwyższe odnotowane mogą oscylować wokół wielkości około

90 ml/kg.

1.2.2. Progi metaboliczne

Wraz ze wzrostem intensywności wysiłku długotrwałego zmienia się podłoże

energetyczne wysiłku. Progi metaboliczne (wentylacyjne, mleczanowe) definiuje się jako

intensywność pracy po przekroczeniu, której zmienia się podłoże energetyczne wysiłku.

Wyróżnia się dwa progi metaboliczne, które mają istotne znaczenie w ocenie zdolności

wytrzymałościowych.

Pierwszy próg wentylacyjny (VT I – ang. first ventilatory threshold) inaczej zwany

jest pierwszym progiem mleczanowym lub progiem tlenowym. W trakcie wysiłku

o intensywności odpowiadającej VT I dominują procesy tlenowe, niepowodujące zwiększenia

stężenia mleczanu. Po przekroczeniu tego progu następuje wzrost produkcji mleczanu, ale

sprawnie działające mechanizmy buforowe na bieżąco usuwają jego nadmiar, przez co

następuje równowaga pomiędzy produkcją, a eliminacją mleczanu (Kindermann i wsp. 1979,


[…]


i tlenowej. Pomiary te powtórzono tydzień po zakończeniu treningu. Uczestnicy musieli

powstrzymać się od jedzenia na 2 godziny przed testami wysiłkowymi i zostali poproszeni

o nieuczestniczenie w żadnych intensywnych ćwiczeniach na 24 godziny przed testami

wysiłkowymi oraz o nawadnianie się w tym czasie. Przez kilka dni bezpośrednio przed

badaniami wydolnościowymi nie wolno im było spożywać alkoholu ani napojów
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zawierających kofeinę. Wszystkie badania przeprowadzone zostały o tej samej porze dnia od

godziny 8.00, a badani byli po lekkostrawnym posiłku. Badania wykonane zostały

w warunkach laboratoryjnych, w Akademii Wychowania Fizycznego w Krakowie,

w Pracowni Fizjologicznych Podstaw Adaptacji. Testy wysiłkowe i treningi odbywały się

w zbliżonych warunkach, temperatura otoczenia wynosiła około 21°C, a wilgotność około

40%. Wielkość próby została określona przed rozpoczęciem badań. Do kalkulacji wielkości

próby użyto oprogramowania G*Power wersja 3.1.9.7 (Niemcy) z wyborem opcji ANOVA

z powtarzanymi pomiarami. Wymagana wielkość próby wynosiła 15 uczestników na grupę

(całkowita wielkość próby = 60).

Wyniki: Zarówno treningi o charakterze beztlenowym (SIT i ST), jak również aerobowy

trening interwałowy, okazały się skuteczne w poprawie maksymalnego poboru tlenu.

Wykazano, że we wszystkich trenujących grupach nastąpiło istotne zwiększenie absolutnych

wielkości VO2max, a wielkość efektu była porównywalna w grupie ST (p<0,001; ES=0,50),

SIT (p=0,008; ES=0,39) oraz AIT (p=0,005; ES=0,55). Ponadto, wszystkie trzy metody

treningu spowodowały istotne zwiększenie się maksymalnej mocy uzyskiwanej w teście

stopniowanym. Treningi beztlenowe nie wpłynęły na submaksymalny poziom tj. na poziomie

pierwszego i drugiego progu wentylacyjnego mocy oraz poboru tlenu. Jedynie trening

o charakterze tlenowym, wywołał zmiany tych parametrów: zwiększenie mocy i VO2 na

poziomie VT I oraz VO2 na poziomie VT II. wszystkie treningi (ST, SIT i AIT) poprawiły

szczytową moc beztlenową, a tylko SIT i ST poprawiły beztlenową moc średnią w teście

Wingate. Żaden z treningów nie zredukował istotnie otłuszczenia ciała. Jedynie istotne

zmiany zaszły w poziomie LBM w grupie ST, w której odnotowano zwiększenie LBM.

Wnioski: Trening z dominującym metabolizmem beztlenowym, zarówno sprinterski jak

i siłowy, okazał się skuteczną metodą treningu wydolności tlenowej. Po SIT i ST oraz AIT

istotnie zwiększył się maksymalny minutowy pobór tlenu badanych mężczyzn,

a obserwowana wielkość efektu była porównywalna w badanych grupach. Zdolności

wytrzymałościowe, oceniane za pomocą progów wentylacyjnych, nie uległy istotnym

zmianom pod wpływem treningu beztlenowego, zarówno o charakterze sprinterskim jak

i siłowym. Jedynie interwałowy trening tlenowy wpłynął korzystnie na poziom mocy i pobór

tlenu na poziomie progów wentylacyjnych. Żaden z treningów (SIT, ST, AIT) nie

spowodował istotnej redukcji otłuszczenia ciała badanych mężczyzn. Jedynie po treningu

siłowym obserwowano istotne zwiększenie beztłuszczowej masy ciała mężczyzn. Treningi

o charakterze beztlenowym (SIT i ST) istotnie zwiększyły moc beztlenową moc szczytową

i średnią, co może świadczyć o poprawie wydolności fosfagenowej i glikolitycznej.
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Interwałowy trening tlenowy, wykonywany na ergometrze rowerowym, spowodował istotne

zwiększenie jedynie mocy szczytowej badanych mężczyzn. Treningi z dominującym

metabolizmem beztlenowym mogą być uzupełnieniem interwałowego treningu tlenowego lub

skuteczną alternatywą dla interwałowego treningu tlenowego w kształtowaniu wydolności

tlenowej i beztlenowej, szczególnie w sportach o mieszanym podłożu energetycznym

(anaerobowo-aerobowym).

Abstract

The Effects of Anaerobic Training (Sprint or Strength) on Endurance Performance in

Untrained Men

Introduction: High-performance sports currently require specialized fitness and motor

preparation so as to maximize athletic performance in the short preparation period and then

maintain its level for as long as possible. Also in recreation and amateur sports, attractive

forms of activities/training are being sought so as to encourage people with sedentary

lifestyles to take up physical activity. In most sports and in everyday life, aerobic capacity, i.e.

the ability to perform prolonged efforts of an endurance nature, is crucial. Traditional methods

aimed at improving aerobic capacity are those that involve performing prolonged efforts of a

continuous or interval nature at low to moderate intensity. From a sporting perspective, on the

other hand, training methods are sought that would be most effective in improving aerobic

capacity. Shorter, but more intense, speed and strength training, compared to continuous and

monotonous endurance training, can be a great alternative for further training, while

increasing motivation levels and improving physical capacity, which can translate into better

sports performance in endurance sports and/or the health of recreational exercisers. Among

the proposed methods of high-intensity (and therefore anaerobic or anaerobic-based) training,

the most common are high intensity interval training (HIIT), sprint interval training (SIT) and

strength training (resistance) (ST). These training methods are also increasingly being used to

improve the body's endurance capacity. The data so far indicate that training with a dominant

anaerobic metabolism can be an interesting yet effective alternative to traditional endurance

training methods of performing prolonged efforts of low to moderate intensity.

Objective: The purpose of this study was to determine the effects of different forms of

training with dominant anaerobic metabolism on the body's exercise capacity (aerobic and

anaerobic capacity), and in particular on the endurance capacity of young men, as assessed by
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maximum oxygen uptake and second ventilatory threshold. The study used two different

methods of anaerobic training, producing different physiological and biochemical changes

and effects. The first, strength training (ST), targeted improvements in muscle strength. The

second, sprint interval training (SIT), was aimed at improving muscle speed and power. It was

hypothesized that both forms of anaerobic training would be as effective in improving

endurance capacity as traditional aerobic interval training (AIT). The purpose of the study

was refined with the following research questions.

1. Does anaerobic training (sprinting or strength training) improve aerobic capacity to

a similar degree as aerobic interval training?

2. Does speed and strength training have a similar effect as interval aerobic training on

endurance capacity assessed using ventilation thresholds?

3. Can speed and strength training be effective in reducing body fatness among the subjects?

4. Will anaerobic capacity (lower limb power) increase in a similar way to aerobic training

after anaerobic training?

Methods: The study involved 60 young men who were recruited into four groups performing

different physical training: salt training (ST), sprint training (SIT), aerobic training (AIT) and

a group without intervention (CON). In each group, somatic measurements and an aerobic and

anaerobic capacity test were performed twice (before and after the exercise intervention). In

addition, each subject's declared physical activity was estimated and habitual diet was

analyzed, and inclusion and exclusion criteria were made. Each exercise intervention lasted

six weeks, with three workouts per week. Participants were instructed to maintain their usual

diet and physical activity during the intervention. Prior to the intervention, participants were

introduced to the exercise testing procedures and familiarized with the cycloergometer

technique. On the first day of the study, participants took somatic measurements and

performed an anaerobic capacity test two hours apart and aerobic capacity. These

measurements were repeated one week after the training. Participants had to refrain from

eating for two hours before the exercise tests and were asked not to participate in any intense

exercise 24 hours before the exercise tests, and to hydrate during this time. They were not

allowed to consume alcohol or caffeinated beverages for several days immediately before the

performance tests. All tests were conducted at the same time of day starting at 8 a.m., and the

subjects were after a lightly digested meal. The studies were performed under laboratory
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conditions, at the Academy of Physical Education in Cracow, Poland, at the Laboratory of

Physiological Basis of Adaptation. Exercise tests and workouts took place under similar

conditions, with an ambient temperature of about 21°C and humidity of about 40%. The

sample size was determined before the study began. G*Power software version 3.1.9.7

(Germany) was used to calculate the sample size, with the ANOVA option selected with

repeated measures. The required sample size was 15 participants per group (total sample size

= 60).

Results: Both anaerobic training (SIT and ST) and aerobic interval training were effective in

improving maximal oxygen uptake. It was shown that there was a significant increase in

absolute VO2max in all training groups, and the effect size was comparable in the ST

(p<0.001; ES=0.50), SIT (p=0.008; ES=0.39) and AIT (p=0.005; ES=0.55) groups. In

addition, all three training methods resulted in significant increases in the maximum power

obtained in the graded test. Anaerobic training had no effect on submaximal levels i.e. at the

level of the first and second ventilatory thresholds. Only training of an aerobic nature, induced

changes in these parameters: increased power and VO2 at the level of VT I and VO2 at the

level of VT II. All workouts (ST, SIT and AIT) improved anaerobic peak power, while only

SIT and ST improved anaerobic average power in the Wingate test. None of the workouts

significantly reduced body fatness. Only significant changes occurred in LBM levels in the

ST group, which showed an increase in LBM.

Conclusions: Training with a dominant anaerobic metabolism, both sprinting and strength

training, proved to be an effective method of training aerobic capacity. After SIT and ST, as

well as AIT, the maximal oxygen intake of the male subjects increased significantly, and the

observed effect size was comparable in the study groups. Endurance capacity, assessed by

ventilatory thresholds, did not change significantly under the influence of anaerobic training,

whether sprinting or strength training. Only interval aerobic training had a positive effect on

power levels and oxygen uptake at ventilatory thresholds. None of the workouts (SIT, ST,

AIT) resulted in a significant reduction in body fatness of the male subjects. Only after

strength training was a significant increase in the men's lean body mass observed. Anaerobic

training (SIT and ST) significantly increased anaerobic peak and average power, which may

indicate an improvement in phosphagen and glycolytic performance. Interval aerobic training,

performed on a bicycle ergometer, significantly increased only the peak power of the male

subjects. Training with dominant anaerobic metabolism can be a complement to interval

aerobic training or an effective alternative to interval aerobic training in shaping aerobic and

93

anaerobic capacity, especially in sports with mixed energy (anaerobic-anaerobic)

backgrounds.
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