Wrocław, 10.02.2025 r.

Prof. dr hab. Paweł Chmura

Katedra Indywidualnych i Zespołowych Aktywności Fizycznych

Akademia Wychowania Fizycznego

im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu

Al. I.J. Paderewskiego 35, 51-612, Wrocław

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgra Aleksandra Drwala, pt.:

„Wpływ treningu beztlenowego (sprinterskiego lub siłowego) na zdolności wytrzymałościowe u nietreningujących mężczyzn”

Dostępne piśmiennictwo wskazuje, że trening beztlenowy może przynieść liczne korzyści zdrowotne dla osób nietreningujących, w tym poprawę wydolności, siły mięśniowej, redukcję tkanki tłuszczowej oraz polepszenie samopoczucia. Do ćwiczeń, za pomocą których możemy podnosić wydolność można zaliczyć m. in. takie, jak: trening sprinterski, trening interwałowy o wysokiej intensywności (HIIT), czy trening siłowy. Te formy treningu są bardzo efektywne czasowo i szeroko stosowane nie tylko u osób nieaktywnych, ale przede wszystkim w sporcie wyczynowym. Doktorant w przedstawionej do recenzji dysertacji analizuje wymienione rodzaje treningu beztlenowego wskazując, że jego stosowanie pozwala maksymalizować wyniki sportowe. Pomimo opublikowania z tego zakresu wielu różnorodnych prac i ogólnego konsensu dotyczącego wpływu tego typu treningu na zdrowie i wydolność człowieka, to dalej część wyników badań dotyczących tego tematu nie jest jednoznaczna. Stąd też problem badawczy, który podjął kandydat jest ciągle aktualny i wymaga wprowadzania nowych danych do literatury, aby jeszcze lepiej poznawać mechanizmy zachodzące w organizmie człowieka w odpowiedzi na zastosowany trening. Dysertacja doktorska ma charakter pracy eksperymentalnej i wnosi istotną wartość zarówno poznawczą, jak i praktyczną.

Charakterystyka struktury oraz formalna ocena pracy

Struktura rozprawy doktorskiej jest zgodna z powszechnie obowiązującymi standardami i wymogami dla opracowań o charakterze empirycznym. Zawiera wszystkie klasyczne rozdziały, które są logicznie i przejrzysto ułożone. Układ rozprawy doktorskiej jest

prawkłowy i przedstawiony w sposób wławciwy. Opracowanie liczy 97 stron wydruku komputerowego, 24 czytelne ryciny oraz 11 tabel. Rozprawa zawiera takżę streszczenie w języku polskim i angielskim, zgodę komisji bioetycznej, prawie 190 pozycji piśmiennictwa, w większości anglojęzycznej, opublikowanej przeważnie po 2010 roku. Do struktury oraz formalnej strony pracy nie wnoszę uwag.

Temat pracy sformułowany został poprawnie i w pełni odpowiada celowi oraz założeniom badań w prezentowanej rozprawie. Doktorant rozpoczyna rozprawę od krótkiego wstępu, w którym w kolejnych akapitach płynnie wprowadza czytelnika w swój problem oraz merytorycznie uzasadnia, dlaczego podejmuje się tej tematyki badawczej. Kandydat, w kolejnych podpunktach wstępu jasno i klarownie opisuje zagadnienia dotyczące podłoża energetycznego wysiłków fizycznych, zdolności wytrzymałościowych, metod i efektywność aerobowego treningu wytrzymałościowego, metod i efektywność treningu z dominującym metabolizmem beztlenowym. Doktorant prawidłowo objaśnia poszczególne zagadnienia odnosząc się do mechanizmów biochemicznych i fizjologicznych. Nie znalazłem większych błędów merytorycznych w tym rozdziale. W sekcji dotyczącej treningu HIIT i SIT cytuje wławciwe dla tej tematyki publikacje takie, jak np. Buhcheit i wsp. (2013). Należy również zaznaczyć, że liczba cytowanych artykułów jest godna podziwu. Wstęp kończy się podaniem celu i 4 pytań badawczych. Wydaje się, że pytania mogłyby być bardziej przejrzyste, klarowne, chociaż po dłuższym przeanalizowaniu wydają się sformułowane wławciwie.

W rozdziale metodyka badań, doktorant rozpoczyna opis swojego projektu badawczego od planu badań, w którym zamieszcza rycinę ze schematem badań, co również jest bardzo dobrą praktyką, za co można wyróżnić kandydata, ponieważ pomaga to czytelnikowi w lepszym zrozumieniu przebiegu badań. Załączono kryteria włączania i wyłączenia z badań. Doktorant podał nawet zwyczajowe warunki, w jakich były wykonywane badania w pracowni Fizjologicznych Podstaw Adaptacji. Opis jest zwięzły i czytelny. Kolejna mocna strona recenzowanej pracy, to wykorzystanie, przed podjęciem tego eksperymentu, oprogramowania G*Power do kalkulacji wielkości próby badawczej. Na plus należy zaliczyć także to, że kandydat przy pomocy kwestionariusza Physical Activity Recall (PAR) przeanalizował dotychczasową aktywność fizyczną oraz dietę uczestników badań. Opisy wykorzystywanych w projekcie badawczym testów są dosyć dobrze opisane.

Mam tu jedynie wątpliwość dotyczącą realizacji rozgrzewki przed testami, szczególnie testu Wingate. „Po ustawieniu wysokości siodełka badany rozpoczynał 5-min rozgrzewkę w obciążeniu 120 W i kadencją 60 obr/min, podczas której uczestnik wykonał dwa (w drugiej i czwartej min) maksymalne przyspieszenia trwające 5-6 sek”. Pomimo, że jest to standardowa

procedura, to w tego typu eksperymentach, w ocenie recenzenta jednak należy trochę wydłużać rozgrzewkę i zwiększać liczbę krótkotrwałych przyspieszeń, z zachowaniem odpowiedniej przerwy między testem, aby mieć pewność co do pełnego rozgrzania mięśni i gotowości do wykonania wysiłku maksymalnego.

Co do opisu treningu jaki był wykonywany, doktorant dokładnie opisał trening siłowy, zamieszczając informacje o wykonywanych ćwiczeniach oraz progres obciążeń z tygodnia na tydzień, natomiast odnośnie treningu szybkościowego i wytrzymałościowego, już takich informacji nie zamieścił. Gdyby rozpisał ćwiczenia w tabeli, na pewno byłoby to bardziej zrozumiałe dla czytelnika. Być może najlepszym sposobem przedstawienia szczegółowych danych byłoby umieszczenie wszystkich typów treningu w jednej tabeli, umożliwiłoby porównanie rodzajów wykonywanych ćwiczeń w sześciu kolejnych tygodniach.

Przechodząc do wyników badań zaobserwowałem, że kandydat używa sformułowania „lekka intensywność”. Sugeruję w tym wypadku stosować nazewnictwo „niska intensywność”, ponieważ przeciwnie do tego określenia używamy słowa „wysoka intensywność”. Ponadto w tabeli 5 i 6, lepiej dla czytelnika byłoby, gdyby zarejestrowane istotne zmiany doktorant pogrubiał czcionką, podkreślił lub użył jakiegoś oznaczenia np. gwiazdkę. Tę samą uwagę mam do kolejno przedstawianych rycin 4-7. W kolejnych rycinach kandydat dodał już oznaczenia istotnych zmian przed i po interwencjach treningowych. Być może dobrym sposobem byłoby pogrupowanie rycin lub złączenie ich, aby można było lepiej porównać wyniki interwencji, chociaż sposób w jaki zrobił to doktorant, jest również prawidłowy. Wyniki są czytelne i dobrze opracowane.

Rozdział dyskusja jest popisem znajomości przez doktoranta literatury z zakresu podejmowanego tematu badawczego. Kandydat przytacza odpowiednie publikacje w większości zagranicznych autorów, ale również z dużą rozwagą komentuje i interpretuje badania, jednocześnie konfrontując je z wynikami uzyskanymi w swoim eksperymencie. Być może zasadne byłoby wprowadzenie do tego rozdziału podtytułów, które usystematyzowałyby opis wpływu poszczególnych typów treningu. Druga moja uwaga związana jest z tym, że doktorant nie wydłużył całego eksperymentu do co najmniej 8 tygodni oraz nie pokusił się o oznaczanie fizjologicznych i biochemicznych markerów, które jeszcze bardziej szczegółowo mogłyby dać wgląd w efektywność stosowanych treningów. Należy jednak zwrócić uwagę, że o tym wspomina sam doktorant w ostatnim akapicie dyskusji, co dobrze świadczy o jego naukowych kompetencjach. Wydaje się, że akapit dotyczący ograniczeń badań mógłby być bardziej poszerzony o wyznaczenie kierunków kolejnych badań.

Wnioski sformułowane są prawidłowo i odpowiadają na postawione pytania badawcze. Analizując piśmiennictwo, warto podkreślić, że Doktorant wykazał się prawidłowym, merytorycznym doбором referencji. Na pochwałę zasługuje także, że rozprawa doktorska jest ubogacona dużą liczbą publikacji zagranicznych w większości nie starszych niż 15 lat, co świadczy o dużym wysiłku doktoranta włożonym w rozpoznanie, przeanalizowanie i zacytowanie prac w swojej rozprawie.

To, czego zabrakło mi w dysertacji doktorskiej, to sekcja aplikacja praktyczna, w której doktorant wskazuje, jak można te badania przełożyć na język praktyki, aby wyprowadzić z wniosków, sugestie i dyrektywny dla instruktorów, trenerów itp. Z kolei w piśmiennictwie wystąpiły typowe błędy w formatowaniu bibliografii.

Podsumowując, Doktorant w rozprawie doktorskiej nie ustrzegł się pojedynczych błędów interpunkcyjnych, edycyjnych lub powtórzeń. Nie wpłynęły one jednak na merytoryczną stronę dysertacji, której poziom oceniam jako wysoki. Wymienione uwagi krytyczne, jakie nasunęły mi się podczas czytania ocenianej pracy, w większości przypadków mają charakter dyskusyjny lub odnoszą się do błędów redakcyjnych. Zauważone mankamenty nie obniżają podkreślonych walorów dysertacji. Mam nadzieję, że moje wątpliwości staną się przedmiotem dyskusji w trakcie obrony doktorskiej.

Konkluzja końcowa

Przedstawione dzieło naukowe charakteryzuje się wysokim poziomem naukowym, trafnością wyboru problemu badawczego, wykorzystaniem nowoczesnej aparatury badawczej oraz wniesie nowe wartości do nauk o kulturze fizycznej. Uważam, że recenzowana praca doktorska spełnia wszystkie wymogi stawiane pracom promocyjnym na stopień naukowy doktora nauk o kulturze fizycznej. Wnoszę zatem do Rady Naukowej Akademii Kultury Fizycznej im. Bronisława Czecha w Krakowie o dopuszczenie Pana mgr Aleksandra Drwala do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Wrocław, dn. 10.02.2025 r.

Prof. dr hab. Paweł Chmura